26 「その後」(dein) とは、元老院によってガルスとホスティリアヌスが正帝 (Augustus) に、ヴォルシアヌスが副帝 (Caesar) に任命された後、という意味。

27 なお Bird はホスティリアヌスの死を 251 年 8 月あるいは 9 月と推定する (H. W. Bird (tr.), *Aurelius Victor De Caesaribus*, Liverpool U.P., 1994, p.131, n.1)。

スが涙をもって語っており、またわれわれの尊敬すべきキリストの殉教者にして司教であるキュプリアヌスが『死を免れないこと』という題の本の中で書いている²⁸（『ゴート人の歴史』104節）。アレクサンドリアの主教ディオニュシオスを「史家」とする誤解はおもしろいが、ガルス帝とヴォルシアヌス帝の時代に疫病が流行りはじめたのは確かであろう²⁹。

なお251年というのは、オリンピア暦258年期の第一年（西暦253年）とするエウセビオスの『年代記』の年代とは異なる³⁰。エウセビオスはガルス帝とヴォルシアヌス帝の登位をオリンピア暦257年期の最終年（西暦252年）とし、疫病の流行を翌年に位置づけるので、253年となる。しかしガルス帝とヴォルシアヌス帝の治世期に疫病が蔓延したことに変わりなく、ここではガルス帝の即位直後と考えて、251年8月より疫病は流行しはじめたものとする。

この疫病は251年8月以降にキュプリアヌスの教区であるカルタゴをも襲い、その流行する最中に彼は講話「死を免れないこと」を教区に向かって語った。ポンティウスの『キュプリアヌスの生涯』9章ではこの疫病の様子が語られるが、その筆致の特徴のひとつは動詞の時制に未完了（*flagitabant, lacebant, etc.*）、完了形（*erupit, invasit, etc.*）が用いられていることである。故人となったキュプリアヌスのことを語るものとは言え、その時点でカルタゴでは疫病が終息していたと見ることができる。

ところでこの時代の貨幣を見てみると、「健康をもたらすアポロン神に」（*Apoll. Salutari*）と裏面に記し、豎琴と小枝をもつ医神アポロン像を刻印したものが数点見られるのが特徴だと言える³¹。ギリシアの医神アポロンに祈願するのは疫病の終息で

28 *Defuncto tunc Decio Gallus et Volusianus regnum potiti sunt Romanorum, quando et pestilens morbus, pene istius necessitate consimilis, quod nos ante has novem annos experti sumus, faciem totius orbis foedavit, supra modum tamen Alexandriam totiusque Aegypti loca devastans, Dionysio storico super hanc cladem lacrimaviliter exponent, quod et noster conscribit venerabilis martyr Christi et episcopus Cyprianus in libro, cuius titulus est de mortalitate.*

29 なお同書106節には次のように記されている。「先述したガルスとヴォルシアヌス両帝はかろうじて二年帝位を保ったが、この世から旅立った。とは言えその二年は至るところ平和と好感をもたれたものであった。ただ一つのこと、すなわち広範囲に広がった疫病は彼らの不幸に数えられている。とは言え他人の人生を悪口でののしるのを常とする事情を知らない讒言者によってそうなっているのである」（*supra dicti vero Gallus et Volusianus imperatores, quamvis vix biennium in imperio perseverantes ab hac luce migrarunt, tamen ipsud biennium, quod affuerunt, ubique pacati, ubique regunaverunt gratiosi, praeter quod unum eorum fortunae reputatum est, id est generalis morbus, sed hoc ab imperitis et calumnoatoribus, qui vitam solent aliorum dente maledico lacerare.*）。エウトロピウスがやや皮肉を込めて記したことについてヨルダネスは批判的であり、ガルス帝とヴォルシアヌス帝に好意的である。

30 『年代記』の記事は次の通り。“CCLVIII. Olymp. a. Pestilens morbus multas totius orbis provincias occupavit maximeque Alexandriam et Aegyptum, ut scribit Dionysius et Cypriani de mortalitate testis est liber.”（オリンピア暦258年、a、疫病が全世界の多くの州を襲った。最もひどかったのはアレクサンドリアとエジプトであった。このことはディオニュシオスが書き、またキュプリアヌスの「死を免れないこと」の書が証している通りである）。この中で「このことはディオニュシオスが書き、またキュプリアヌスの『死を免れないこと』の書が証している通りである」の箇所はヒエロニムスの加筆と考えられる。

31 H. Mattingly/ E. A. Sydenham/ C. H. V. Sutherland, *The Roman Imperial Coinage*, vol.4, part 3, London 1949; H. Mattingly/ E. A. Sydenham, *The Roman Imperial Coinage*, vol. 5, part.1, London 1927.